
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  83  del  14-07-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO  n. 13  del  14-07-2015 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI POSTEGGIO IN 

OCCASIONE DI FIERE, MANIFESTAZIONI ED 

ALTRE INIZIATIVE 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  quattordici del mese di luglio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015 

  



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 83 del 14-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO CHE l’articolo 63 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, attribuisce ai 
Comuni la facoltà di istituire con Regolamento il canone per l’occupazione degli spazi e delle aree 
pubbliche comunali (Cosap), in sostituzione della tassa (Tosap) di cui al capo II del Decreto 
Legislativo 15 novembre 1993, n. 507; 
CHE il Comune di Pescosolido si è dotato di Regolamento per l’applicazione del Canone di 
Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche; 
CHE presso il Comune di Pescosolido non risulta istituito il mercato; 
CHE comunque è necessario disciplinare l’attività del commercio su aree pubbliche in occasione 
di fiere ed altre manifestazioni, allo scopo di evitare disagi alla circolazione veicolare; 
CHE il regolamento suddetto prevede, tra l’altro, la concessione di spazi ed aree pubbliche in 
occasione di fiere ed altre manifestazioni, in conformità alle disposizioni di cui al Titolo X del 
D.Lgs n. 114/1998; 
 
VISTO il Titolo X del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 ed in particolare il comma 15 dell’art. 28 che 
consente ai comuni, sulla base delle disposizioni emanate dalla Regione, di stabilire l’ampiezza 
complessiva delle aree da destinare all’esercizio delle attività comunali su aree pubbliche, nonché le 
modalità di assegnazione dei posteggi e la loro superficie; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1 luglio 2014, n. 417 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto del “Documento unitario delle Regioni e Province autonome per l’attuazione 
dell’intesa della conferenza unificata del 05.07.2012, ex art. 70, comma 5 del D.Lgs. 59/2010, in 
materia di aree pubbliche”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 33/1999 che all’art. 37, comma 1 dispone: “1. Il commercio su aree 
pubbliche può essere esercitato: “a) su posteggi dati in concessione per dieci anni, rinnovabile; b) 
in forma esclusivamente itinerante su qualsiasi area, ad eccezione delle aree vietate dal Comune ai 
sensi dell’articolo 28, comma 16 del d.lgs.114/1998, con mezzo mobile, senza occupazione di 
suolo pubblico, con sosta a richiesta del consumatore per il tempo necessario a consegnare la 
merce e riscuotere il prezzo. Nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti il Sindaco 
può fissare diversi limiti temporali di sosta anche in aree appositamente destinate; c) nell’ambito 
delle fiere”; 
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 7 gennaio 1999, così come 
modificato con deliberazione consiliare n. 04 del 18.05.2015; 
 
RICHIAMATO l’art. n. 31 del suddetto regolamento, che disciplina le occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche in occasione di fiere ed altre manifestazioni, il quale al comma 2 dispone: “Le aree 
di posteggio sono individuate con provvedimento del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 
ed approvate con atto di Giunta Comunale, le stesse debbono essere suddivise in settori 
contraddistinti da lettere e numeri”; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’individuazione delle aree di posteggio; 
 
VISTE le planimetrie allegate al presente atto con le quali sono stati individuati gli spazi destinati 
al posteggio in occasione di fiere, manifestazioni ed altre iniziative, suddivisi in settori, 
contraddistinti da lettere e numeri; 
 



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 83 del 14-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RILEVATO e dato atto che alla concessione delle aree sopra indicate non ostano motivi di 
pubblica sicurezza, viabilità, traffico e condizioni igienico-sanitarie; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
 

DETERMINA 
 

di individuare, come da allegate planimetrie, le aree di posteggio in occasione di fiere, 
manifestazioni ed altre iniziative, suddivise in settori, contraddistinte da lettere e numeri; 
 
di dare atto che le aree sono state individuate tenendo conto della pubblica sicurezza, viabilità, 
traffico e condizioni igienico-sanitarie; 
 
il presente atto viene trasmesso,  ai sensi del comma 2, art. 31 del vigente Regolamento per 
l’applicazione del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, alla Giunta Comunale; 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO URBANISTICO  n. 83 del 14-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  83  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 14-07-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   30/07/2015      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


